

Bình Định, ngày 04 tháng 7 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ Khai mạc, Bế mạc Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bình Định lần thứ VIII năm 2018

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong xã hội và là cơ hội tổng kiểm tra, đánh giá thành tích phát triển phong trào thể dục, thể thao của các địa phương, các ngành, đoàn thể trong toàn tỉnh; đánh giá kết quả triển khai cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”

- Biểu dương lực lượng thể dục thể thao quần chúng của các địa phương, ban, ngành, đoàn thể trong tỉnh; mở rộng và nâng cao chất lượng phong trào tập luyện thể dục thể thao, thu hút nhiều người tham gia tập luyện thường xuyên.

- Tăng cường củng cố và xây dựng cơ sở vật chất, nâng cao trình độ cho đội ngũ huấn luyện viên, trọng tài, khả năng tổ chức và quản lý của cán bộ chuyên môn.

2. Yêu cầu:

Lễ khai mạc, bế mạc Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bình Định lần thứ VIII năm 2018 phải thực sự là ngày Hội lớn của tỉnh, thu hút mọi tầng lớp nhân dân, học sinh, lực lượng vũ trang, cán bộ, công nhân viên chức và người lao động tham gia, đảm bảo diễn ra trang trọng, an toàn tiết kiệm và đạt hiệu quả.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ:

1. Quy mô:

- Quy mô tổ chức: cấp tỉnh, chủ trì tổ chức: UBND tỉnh
- Chương trình Khai mạc Đại hội khoảng 110 phút (cả phần diễu hành, phần lễ và phần hội) truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định (BTV)

- Chương trình Bế mạc Đại hội khoảng 90 phút (cả phần lễ và khen thưởng).

2. Thời gian và địa điểm:

- Chương trình Đại hội diễn ra từ ngày 26/8/2018 đến ngày 31/8/2018.

+ Lễ khai mạc Đại hội: 20h15 ngày 26/8/2018 tại Sân vận động Quy Nhơn.

+ Lễ bế mạc, tổng kết Đại hội: 19h00 ngày 31/8/2018 tại Trung tâm Văn hóa tỉnh.

3. Thành phần mời tham dự:

a) Đại biểu Trung ương:

- Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Lãnh đạo Tổng Cục Thể dục thể thao;
- Lãnh đạo Văn phòng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Đà Nẵng.

b) Đại biểu của tỉnh:

Các đồng chí trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, UBND, UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh, lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; các đồng chí nguyên Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy; các đồng chí nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các đồng chí nguyên lãnh đạo HĐND, UBND tỉnh qua các thời kỳ; đại biểu lãnh đạo các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh, đại biểu nguyên lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở Văn hóa và Thể thao qua các thời kỳ, đại biểu lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố. Đại biểu các Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin - Thể thao các huyện, thị xã, thành phố, đại biểu các cơ quan thông tấn báo chí địa phương, trung ương trên địa bàn tỉnh và nhân dân trong tỉnh.

III. NỘI DUNG:

1. Công tác tuyên truyền:

a) Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng:

Tuyên truyền Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bình Định lần thứ VIII trước và trong dịp tổ chức Đại hội trên báo Bình Định, Đài Phát thanh Truyền hình Bình Định, Đài truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố.

b) Tuyên truyền, cổ động trực quan:

- Ngày 26/8/2018: Từ 15h00 đến 16h00 xe hoa các đoàn tham dự Đại hội diễu hành tuyên truyền trên các đường phố chính TP Quy Nhơn, xuất phát từ Trung tâm Văn hóa tỉnh, đi theo lộ trình: Đường Lê Hồng Phong - Nguyễn Huệ - Lê Thánh Tôn - Trần Hưng Đạo - Lê Hồng Phong - Lý Thường Kiệt - Nguyễn Thái Học - Tây Sơn - An Dương Vương - Nguyễn Tất Thành - Mai Xuân Thưởng - Lê Hồng Phong - Sân vận động Quy Nhơn (*địa điểm tập kết chuẩn bị cho Lễ khai mạc*).

- Treo băng rôn trên các tuyến đường chính thành phố Quy Nhơn, khu vực Sân vận động Quy Nhơn và Trung tâm Văn hóa tỉnh nội dung:

- “Chào mừng Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bình Định lần thứ VIII năm 2018”.

- “Nhiệt liệt Chào mừng kỷ niệm 73 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2018) và Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2018)”.

- “Chào mừng các đoàn vận động viên về dự Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bình Định lần thứ VIII năm 2018”.

- Nội dung trên bảng điện tử của Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu Thể thao tỉnh: “Chào mừng Đại biểu về dự Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bình Định lần thứ VIII năm 2018”.

2. Trang trí:

Trang trí khu vực xung quanh Sân vận động Quy Nhơn, Trung tâm Văn hóa tỉnh, các địa điểm thi đấu, Lễ đài khai, bế mạc có nội dung và maket riêng.

3. Chương trình diễu hành: Khoảng 35 phút.

- 18h30 đến 20h00, ngày 26/8/2018 các đoàn tập trung theo đội hình dự khai mạc Đại hội ngoài Sân vận động Quy Nhơn dọc theo đường Phan Bội Châu đến ngã tư Mai Xuân Thưởng.

- 20h00 đến 20h14: Các lực lượng diễu hành ổn định tổ chức;

- 20h15 đến 20h50: Các đoàn diễu hành qua lễ đài (trước mặt khán đài A) theo thứ tự sắp xếp của Ban Tổ chức Đại hội gồm các khối: Nghi thức; Lực lượng vũ trang; Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; Hội, đoàn thể; Các Trường đại học và cao đẳng; Các huyện, thị xã, thành phố (*theo kịch bản riêng*).

- Mỗi khối tham gia diễu hành gồm: 100 người và 01 xe hoa. Riêng các huyện, thị xã, thành phố bố trí mỗi đơn vị gồm: 50 người tham gia diễu hành và 01 xe hoa. Cán bộ tham gia đoàn diễu hành mặc trang phục của ngành mình (riêng khối lực lượng vũ trang mặc trang phục thể thao), Trưởng đoàn đi đầu cầm Quốc kỳ.

4. Chương trình Lễ khai mạc:

Gồm 2 phần: Phần nghi lễ và phần hội.

a) Phần lễ: Khoảng 30 phút (thời gian từ 20h50 đến 21h20)

- Nội dung:

+ Lễ thắp đuốc khai mạc Đại hội

+ Chào cờ (nhạc Quốc ca có lời)

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

+ Diễn văn khai mạc của Trưởng ban Chỉ đạo Đại hội

+ Tuyên thệ của vận động viên xuất sắc tỉnh

+ Tuyên thệ của trọng tài

+ Tặng hoa và cờ lưu niệm cho các đơn vị tham dự Đại hội (*mời các trưởng đoàn lên trên bảng tên đoàn mình*).

b) Phần hội: Khoảng 45 phút (thời gian từ 21h20 đến 22h05)

Chương trình nghệ thuật chào mừng (*có kịch bản riêng*), với sự tham gia của lực lượng diễn viên, ca sĩ, võ sinh, học sinh của tỉnh.

5. Chương trình Lễ bế mạc, tổng kết Đại hội:

- Nội dung:

+ Văn nghệ chào mừng

+ Chào cờ (*nhạc Quốc ca có lời*)

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

+ Báo cáo tổng kết của Trưởng ban Ban Tổ chức Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bình Định lần thứ VIII năm 2018

+ Khen thưởng các môn trong chương trình Đại hội

+ Khen thưởng thành tích Đại hội và các đơn vị tổ chức tốt Đại hội các cấp.

6. Chương trình thi đấu các môn thể thao trong Đại hội: Từ ngày 26 - 31/8/2018 (*có chương trình thi đấu riêng*).

7. Tham dự Lễ khai mạc Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ VIII năm 2018 tại Hà Nội tháng 11 (*có kế hoạch riêng*).

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

- Từ nguồn Ngân sách tỉnh đã phê duyệt cho Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bình Định lần thứ VIII năm 2018 bao gồm: Lễ khai, bế mạc tổng kết, khen thưởng thành tích Đại hội, tổ chức các môn thi đấu thể thao, tham dự khai mạc Đại hội Thể thao toàn quốc tại Hà Nội. Giao Sở Văn hóa và Thể thao chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan lập dự toán kinh phí tổ chức Đại hội và làm việc thống nhất với Sở Tài chính để thẩm định, trình UBND tỉnh.

- Kinh phí tham gia và phục vụ lễ của các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, được sử dụng từ nguồn kinh phí không tự chủ đã được giao từ đầu năm cho các đơn vị trong kế hoạch năm 2018.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Sở Văn hóa và Thể thao:

- Thành lập các Tiểu ban chuyên môn, khánh tiết và hậu cần, tổng hợp tình hình báo cáo Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội.

- Làm đầu mối và chủ động phối hợp với các ngành, địa phương liên quan triển khai thực hiện tốt kế hoạch tổ chức Đại hội, bảo đảm cơ sở vật chất, nhân sự phục vụ, phân công người điều hành chương trình buổi lễ.

- Xây dựng kế hoạch, nội dung chương trình, kịch bản lễ khai mạc, bế mạc Đại hội, công tác tuyên truyền, trang trí, phân công nhiệm vụ cụ thể đến các Tiểu

ban triển khai thực hiện; chuẩn bị Bài phát biểu khai mạc của lãnh đạo tỉnh, Báo cáo tổng kết Đại hội.

- Lên makét giấy mời, in giấy mời, gửi giấy mời đại biểu dự lễ theo makét và danh sách mời được duyệt; in bảng tên đại biểu, lên sơ đồ chỗ ngồi cụ thể cho đại biểu dự lễ; có kế hoạch đón tiếp sắp xếp, bố trí, hướng dẫn chỗ ăn, nghỉ cho các đoàn đại biểu trung ương và các huyện về tham dự lễ.

2. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy: Xác thực và bố trí phương tiện đưa, đón các đồng chí nguyên là Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy tham dự lễ.

3. Văn phòng HĐND tỉnh: Xác thực và bố trí phương tiện đưa đón các đồng chí nguyên là Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh tham dự lễ.

4. Văn phòng UBND tỉnh: Xác thực và bố trí phương tiện đưa, đón các đồng chí nguyên là Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh tham dự lễ.

5. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị liên quan thẩm định kinh phí tổ chức Lễ, trình UBND tỉnh phê duyệt từ nguồn kinh phí đã bố trí cho Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Bình Định lần thứ VIII năm 2018. Trường hợp phát sinh kinh phí, báo cáo UBND tỉnh xem xét có ý kiến chỉ đạo.

6. Công an tỉnh: Chủ trì đoàn diễu hành khối lực lượng vũ trang tỉnh. Phối hợp với BCH Quân sự tỉnh, BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh, Cảnh sát Phòng cháy và Chữa cháy tỉnh bố trí cử 100 cán bộ, chiến sĩ tham gia đoàn diễu hành (mặc trang phục thể thao); bố trí 01 xe hoa tham gia diễu hành đường phố và diễu hành Lễ khai mạc Đại hội. Có kế hoạch bảo vệ nhằm bảo đảm an toàn tuyệt đối trong thời gian diễn ra các môn thi đấu trong chương trình Đại hội và tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc Đại hội.

7. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Phối hợp với Công an tỉnh cử cán bộ chiến sĩ tham gia đoàn diễu hành Lễ khai mạc Đại hội, cùng với Công an tỉnh có kế hoạch phối hợp bảo đảm an toàn tuyệt đối trong thời gian diễn ra Lễ khai, bế mạc Đại hội.

8. Cảnh sát Phòng cháy và Chữa cháy tỉnh: Phối hợp với Công an tỉnh cử cán bộ chiến sĩ tham gia đoàn diễu hành Lễ khai mạc Đại hội. Có kế hoạch bảo đảm an toàn tuyệt đối phòng chống cháy nổ trong thời gian diễn ra Lễ khai mạc, bế mạc Đại hội.

9. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Phối hợp với Công an tỉnh cử cán bộ chiến sĩ tham gia đoàn diễu hành Lễ khai mạc Đại hội.

10. Liên đoàn lao động tỉnh: Chủ trì đoàn diễu hành khối cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Phối hợp với các đơn vị trong tỉnh cử 100 cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia đoàn diễu hành, bố trí 01 xe hoa tham gia diễu hành đường phố và diễu hành lễ khai mạc Đại hội.

11. Sở Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp với Liên đoàn lao động tỉnh cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia đoàn diễu hành Lễ khai mạc Đại hội. Phối hợp Sở Văn hoá và Thể thao điều động học sinh tham gia các tiết mục đồng diễn và 3000 học sinh dự khán trên khán đài B tại lễ khai mạc và 300 học sinh dự lễ bế mạc Đại hội.

12. Sở Y tế: Phối hợp với Liên đoàn lao động tỉnh cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia đoàn diễu hành lễ khai mạc Đại hội. Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao trong việc chăm sóc sức khỏe vận động viên tại các địa điểm diễn ra thi đấu các môn trong chương trình Đại hội, bố trí tổ y tế cùng phương tiện và xe cấp cứu trực tại khu vực tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc Đại hội; có kế hoạch kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm nơi ăn nghỉ của các đoàn và đại biểu về dự lễ.

13. Tỉnh đoàn: Chủ trì đoàn diễu hành khởi các hội, đoàn thể. Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Ban đại diện Hội người cao tuổi tỉnh cử 100 đoàn viên, hội viên tham gia đoàn diễu hành, bố trí 01 xe hoa tham gia diễu hành đường phố và lễ khai mạc Đại hội. Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao điều động 1000 đoàn viên dự khán trên khán đài B tại lễ khai mạc và 200 đoàn viên dự lễ bế mạc.

14. Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Ban đại diện Hội người cao tuổi tỉnh: Phối hợp với Tỉnh đoàn cử hội viên tham gia đoàn diễu hành khai mạc Đại hội.

15. Trường Đại học Quy Nhơn: Chủ trì đoàn diễu hành khởi các trường đại học và cao đẳng. Phối hợp với các Trường Đại học Quang Trung, Cao đẳng Bình Định, Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Quy Nhơn, Cao đẳng Y tế cử 100 cán bộ, sinh viên tham gia đoàn diễu hành; bố trí 01 xe hoa tham gia diễu hành đường phố và lễ khai mạc Đại hội.

16. Trường Đại học Quang Trung, Trường Cao đẳng Bình Định, Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Quy Nhơn, Trường Cao đẳng Y tế: Phối hợp với Trường Đại học Quy Nhơn cử cán bộ, sinh viên tham gia đoàn diễu hành khai mạc Đại hội.

17. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định: Có kế hoạch truyền hình trực tiếp lễ khai mạc Đại hội và công tác tuyên truyền trên sóng BTV thời gian trước, trong và cho đến kết thúc Đại hội.

18. Báo Bình Định: Chủ động trong việc đưa tin, bài trước, trong và sau khi kết thúc Đại hội.

19. Công ty Điện lực Bình Định:

- Đảm bảo ưu tiên nguồn điện phục vụ trong thời gian diễn ra Lễ khai mạc, bế mạc Đại hội, các môn thi đấu trong chương trình Đại hội (chú ý các phương án dự phòng khi có sự cố mất điện lưới).

- Phối hợp với UBND thành phố Quy Nhơn chuẩn bị máy phát điện dự phòng; cử cán bộ, nhân viên kỹ thuật phục vụ tại khu vực Lễ khai mạc, bế mạc Đại hội.

20. Các Hội võ Cổ truyền, Vovinam, Taekwondo, Karatedo: Chuẩn bị lực lượng võ sinh và trang phục đồng phục để tham gia diễu hành và biểu diễn các nội dung võ thuật trong chương trình khai mạc, bế mạc Đại hội theo kịch bản.

21. UBND thành phố Quy Nhơn:

- Cử lực lượng vận động viên tham gia đầy đủ các môn còn lại của Đại hội, cử 50 cán bộ và bố trí 01 xe hoa tham gia diễu hành Lễ khai mạc Đại hội.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao trong công tác tuyên truyền trực quan. Thông báo cho nhân dân treo Quốc kỳ dọc lộ trình của đoàn xe hoa tuyên truyền Đại hội và lễ diễu hành, rước đuốc từ Quảng trường Quang Trung đến Sân vận động Quy Nhơn thời gian từ ngày 26/8/2018 đến 31/8/2018, đảm bảo vệ sinh đường phố trong thời gian diễn ra Đại hội, đồng thời huy động nhân dân đến xem và dự Lễ khai mạc, bế mạc Đại hội.

- Chỉ đạo Công ty cổ phần Công viên, cây xanh và Chiếu sáng đô thị Quy Nhơn bố trí máy phát điện dự phòng tại Lễ khai mạc, bế mạc phòng trường hợp có sự cố điện xảy ra

22. UBND các huyện, thị xã: Cử lực lượng vận động viên tham gia đầy đủ các môn còn lại của Đại hội; mỗi địa phương cử 50 cán bộ và bố trí 01 xe hoa tham gia diễu hành Lễ khai mạc Đại hội.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan của tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Giao Sở Văn hóa và Thể thao có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và kịp thời báo cáo Trưởng ban Chỉ đạo, Trưởng ban Tổ chức Đại hội tình hình triển khai thực hiện, đảm bảo Đại hội diễn ra an toàn và đạt kết quả./.

9
Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh
- Các cơ quan, đơn vị, địa phương
phản ứng thực hiện;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, K5, K16, P.QT-TV,
P.HC-TC.



Nguyễn Tuấn Thanh